
Redigido por Ana Maria Aparecida Torres – Aux. Adm. __________                         PA 1208/2023                         DLC/SLSC __________ 

1 

MINUTA 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

MUNICÍPIO DE SOROCABA 
DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E COMPRAS - SETOR DE LICITACÃO, SUPRIMENTOS 

E CONTRATOS 

EDITAL Nº 13/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO, PARA REGISTRO DE PREÇO, DESTINADO À EXECUÇÃO, 
SOB DEMANDA, DE MUROS DE GABIÃO TIPO CAIXA, COM FORNECIMENTO TOTAL 
DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA CONTENÇÃO DE 
TALUDES EM MARGENS DE CÓRREGOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
SOROCABA, PELO TIPO MENOR PREÇO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 1208/2023– SAAE................................................................................................................ 

1. PREÂMBULO. 

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 1208/2023 - 
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA por 
meio do Setor de Licitações, Suprimentos e Contratos, torna público, para 
conhecimento dos interessados, REABERTURA do prazo para envio das 
propostas ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023 em epígrafe, devido à 
EXCLUSÃO ao item 5.2 e subitem 5.2.1 do edital. 

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia 
29/12/2023 até o dia 15/04/2024, sendo que o acolhimento das propostas será 
até às 08:00 horas. Sessão Pública Reagendada para o dia 15/04/2024, às 
09:00 horas. 

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos. 

Sorocaba, 27 de março de 2024. 

TIAGO SUCKOW DA SILVA CAMARGO GUIMARÃES 
DIRETOR GERAL 


